
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 36)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod 

ym mhob adeilad newydd yng Nghymru 

 (Tudalennau 37 - 43)  

2.2 P-06-1507 Rydym yn galw ar Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a 

Llywodraeth Cymru i greu cynllun hyfyw a chynaliadwy ar gyfer dyfodol 

hirdymor campws Llambed 

 (Tudalennau 44 - 53)  

2.3 P-06-1508 Cyfyngu cynghorau Cymru i gynnydd o hyd at 2% ar y dreth 

gyngor bob blwyddyn, gan ddechrau ym mis Ebrill 2025 

 (Tudalennau 54 - 62)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1365 Ail-agor llinellau rheilffordd i gysylltu gogledd a de Cymru 

 (Tudalennau 63 - 65)  

3.2 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes 

 (Tudalennau 66 - 84)  

3.3 P-06-1400 Adnoddau Teg a Digonol ar gyfer Practisau Cyffredinol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 85 - 91)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.4 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal 

bysiau T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen 

 (Tudalennau 92 - 93)  

3.5 P-06-1435 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio 

canser yr ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith 

 (Tudalennau 94 - 97)  

3.6 P-06-1453 Darparu cyllid a chymorth ar gyfer darpariaeth ddigonol o 

doiledau cyhoeddus hygyrch a glân. 

 (Tudalennau 98 - 103)  

3.7 P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu 

ac awtistiaeth mewn ysbytai. 

 (Tudalennau 104 - 107)  

3.8 P-06-1480 Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob 

myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth. 

 (Tudalennau 108 - 116)  

3.9 P-06-1486 Rhoi statws ffioedd cartref i fyfyrwyr o Hong Kong sydd â fisa 

Dinasyddion Prydeinig (Tramor) ar ôl tair blynedd o breswylio 

 (Tudalennau 117 - 121)  

Bydd y ddwy ddeiseb a ganlyn yn cael eu grwpio gyda'i gilydd i'w 

hystyried  

 

3.10 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru 

 (Tudalennau 122 - 123)  

3.11 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru 

 (Tudalennau 124 - 130)  

3.12 P-06-1391 Dylid rheoleiddio'r sector steilio cŵn, er mwyn diogelu lles cŵn a 

hawliau perchnogion 

 (Tudalennau 131 - 133)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1489: Deddfu i sicrhau bod 
briciau gwenoliaid duon yn cael eu 
gosod ym mhob adeilad newydd yng 
Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Mawrth 2025 
Petitions Committee | 10 March 2025 

Cyfeirnod:  SR24/10372-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1489 

Teitl y ddeiseb:  Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu 
gosod ym mhob adeilad newydd yng Nghymru 

Geiriad y ddeiseb:   

Gwennoliaid duon yw'r adar cyflymaf wrth hedfan yn wastad a gallant gysgu, 
bwyta, yfed a pharu ar yr adain. Eu cri yw sŵn yr haf Cymreig. Yn anffodus, 
mae eu niferoedd yn gostwng yn gyflym – i lawr 72 y cant yn y 30 mlynedd 
diwethaf. Mae gwenoliaid duon yn nythu mewn tyllau mewn adeiladau. Mae 
gwaith adnewyddu’n amddifadu’r adar o’u cartrefi, ac nid oes ceudodau i’w 
cael mewn adeiladau newydd ar hyn o bryd. Heb fwy o opsiynau ar gyfer 
nythu, bydd gwenoliaid duon yn diflannu. Byddai ymgorffori briciau 
gwenoliaid duon ym mhob datblygiad newydd yn helpu gydag adferiad 
gwenoliaid duon (ac adar eraill sydd mewn trafferthion, megis gwenoliaid y 
bondo ac adar y to). 

Mae data Ymddiriedolaet
[...]
eraill. Mae’n dweud eu 
bod yn fforddiadwy, nad oes angen gwaith cynnal a chadw arnynt ac “mae'n 
gwneud synnwyr i’w cynnwys yn rhan o strwythur adeiladau newydd wrth fynd ati 
i’w dylunio a'u hadeiladu”. 

Fodd bynnag, mae'n nodi mai'r prif fecanweithiau i hyrwyddo neu orfodi'r defnydd 
o friciau gwenoliaid du mewn adeiladau newydd yw'r Rheoliadau Adeiladu a’r 
system gynllunio. Mae’r rhain yn dod o dan bortffolio Ysgrifennydd y Cabinet dros 
yr Economi, Ynni a Chynllunio, Rebecca Evans AS. Mae hefyd yn nodi gwaith 
adeiladu a ariennir neu a gaffaelwyd gan Lywodraeth Cymru fel mecanwaith 
pwysig arall. Daw i’r casgliad: 

Felly, bydd angen gweithredu ar draws y Cabinet i sicrhau bod briciau 
gwenoliaid duon yn cael eu cynnwys mewn adeiladau newydd ledled 
Cymru. Rwy’n cefnogi hynny ac rwy’n awyddus i archwilio’r mater gyda fy 
nghydweithwyr yn y Cabinet. 

Yn ei lythyr, mae Ysgrifennydd y Cabinet yn nodi gwaith Llywodraeth Cymru y 
mae’n credu y bydd yn cefnogi gwenoliaid duon a rhywogaethau eraill, gan 
gynnwys: 

 Bydd y Bil Llywodraethu Amgylcheddol, Egwyddorion Amgylcheddol a 
Thargedau Bioamrywiaeth arfaethedig yn cynnwys pŵer a dyletswydd i 
Weinidogion Cymru osod targedau bioamrywiaeth domestig statudol. 
Mae'n dweud bod y meysydd blaenoriaeth bwriedir rhoi blaenoriaeth 
iddynt, sef diogelu ac adfer rhywogaethau, a sicrhau bod ecosystemau’n 
wydn, yn golygu y bydd potensial ar gyfer gweithredu i gefnogi 
poblogaethau gwenoliaid duon.  

 Mae swyddogion Llywodraeth Cymru yn datblygu canllawiau 
ychwanegol ar sut i weithredu er Budd Net i Fioamrywiaeth a nodir ym 
Mholisi Cynllunio Cymru sy’n gofyn am atebion pwrpasol, yn seiliedig ar 

Tudalen y pecyn 39

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2024-07/polisi-cynllunio-cymru-rhifyn-12.pdf#page=145


P-06-1489: Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod ym mhob adeilad 
newydd yng Nghymru 

4 

le ar gyfer bioamrywiaeth, gan gynnwys mesurau fel briciau gwenoliaid 
duon lle 
[...]
retary for Economy, Energy and Planning on the issue 

of mandating swift bricks in new builds. I would also welcome understanding how and when Welsh 

Government will adopt a cross-Cabinet approach to resolve this issue, including setting a deadline 

for making a decision. 

Yours faithfully 

Julia Barrell (Petitioner) 

Tudalen y pecyn 43



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Campws Llanbedr Pont Steffan 
Y Pwyllgor Deisebau | 10 Mawrth 2025 
Petitions Committee | 10 March 2025 

Cyfeirnod:  SR25/10747 

Rhif y ddeiseb: P-06-1507 

Teitl y ddeiseb:  Rydym yn galw ar Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a 
Llywodraeth Cymru i greu cynllun hyfyw a chynaliadwy ar gyfer dyfodol 
hirdymor campws Llambed 

Geiriad y ddeiseb:  Mae Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant wedi cyhoeddi 
cynllun i ddod â’r holl addysgu israddedig ar ei champws yn Llanbedr Pont 
Steffan i ben erbyn mis Medi 2025, sef penderfyniad a fyddai’n dileu bron i 
200 mlynedd o ran rôl Llanbedr Pont Steffan fel canolfan addysg uwch, ac yn 
effeithio’n andwyol ar y gymuned leol. Fel cyn-fyfyrwyr, myfyrwyr, a 
chefnogwyr, rydym yn galw ar Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a 
Llywodraeth Cymru i ddiogelu etifeddiaeth Llanbedr Pont Steffan, ac 
ymrwymo i ddyfodol cynaliadwy ar gyfer y campws hanesyddol hwn. 

Mae Llanbedr Pont Steffan nid yn unig yn sefydliad prifysgol hynaf Cymru ond 
hefyd yn biler yn ei hanes addysgol a diwylliannol. Drwy ganiatáu i addysgu 
israddedig ddod i ben, byddai Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant yn 
tanseilio hanfod cenhadaeth Llanbedr Pont Steffan, yn gwanhau’r economi 
leol, ac yn dileu ei rôl hanesyddol fel canolfan ddysgu. Mae tref Llambed, 
cymuned y cyn-fyfyrwyr, a phobl Cymru yn haeddu gwell. 

 

Ein nod: Rydym yn annog Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a Llywodraeth 
Cymru i atal y terfyn arfaethedig ar addysgu israddedig yn Llanbedr Pont 

Tudalen y pecyn 44

Eitem 2.2

https://deisebau.senedd.cymru/d
[...]
must be thorough, this is a welcome step towards 
advancing this screening in Wales. 

As we await the Welsh Government’s decision following the scoping exercise, I would like 
to thank the Committee for its continued efforts in raising this issue on behalf of those who 
signed the petition and supported this vital work in Wales. 

Yours sincerely, 

 

 

 

 

Simon Scheeres 

Public Affairs Manager (Wales) 

Cancer Research UK  

 

Tudalen y pecyn 96



P-06-1453 Darparu cyllid a chymorth ar gyfer darpariaeth ddigonol o 

doiledau cyhoeddus hygyrch a glân. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gareth Parsons ôl casglu 1,722 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae ymchwil gan y Wales Seniors Forum yn dangos nad yw llawer o bobl hŷn 

yn gadael y tŷ, neu maent yn lleihau’r amser maen nhw allan o’r tŷ, 

oherwydd diffyg toiledau cyhoeddus. Gall hyn arwain at deimlo’n ynysig ac 

yn unig. Mae darpariaeth annigonol o gyfleusterau yn fater o iechyd y 

cyhoedd sy’n effeithio ar bob un ohonom, ac yn atal rhai pobl rhag cael 

mynediad llawn i’w cymunedau. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 97

Eitem 3.6



P-06-1453 - Provide funding and support for the adequate provision of 
accessible and clean public toilets, Correspondence from Pencoed Town 
Council, 17.10.24 

Good afternoon 

I write I response to the request from Carolyn Thomas MS in respect of the above. 

The Current facilities were purchased  in 2012 by the Town Council  which at the 
time included an integral  bus shelter . The purchase being undertaken as part of 
the regeneration strategy to improve the Town Centre, for the benefit of the 
community and visitors. 

Since being purchased the Toilets have been refurbished to include a disabled 
facility. 

The refurbishment work was undertaken by a local building firm – Alcon Builders 

The Toilets are manned daily by two part time attendants. 

In 2018 the Town Council was congratulated fo
[...]
ates-discretionary-relief-and-hardship-relief&data=05%7C02%7CStephen.Barry%40gov.wales%7C106076c761584f2c7a8f08dd39331852%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638729613793420814%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=axOVQSDkNHSyJay4FjPk%2B9ALcNDjoDFLrVLRkUce6GU%3D&reserved=0


Core funding for local government is provided through the local government settlement.  As 
you are aware, public finances have been highly constrained in recent years, but the Welsh 
Government has consistently prioritised funding for public services in making its budget 
decisions.   
 
The Draft Budget 2025-26 increased the local government settlement to more than £6.1bn, 
an increase of 4.3%, compared to 2024-25. Decisions about local services and budgets are 
the responsibility of each local authority. The Final Budget will be published on 20 February. 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Jeremy Miles AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Care  

Tudalen y pecyn 102



P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu 

ac awtistiaeth mewn ysbytai. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Stolen Lives ôl casglu 1,754 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae yna bobl ag anableddau dysgu a/neu awtistiaeth o Gymru sy'n byw 

mewn ysbytai. Mae hyn yn sgandal hawliau dynol sydd wedi cael ei 

anwybyddu ers gormod o amser. 

Mae llawer o bobl ag anableddau dysgu a/neu awtistiaeth wedi’u dal mewn 

ysbytai oherwydd diffyg tai a chymorth priodol yn eu cymuned. Mae llawer 

yn cael eu dal o dan y Ddeddf Iechyd Meddwl oherwydd methiant lleoliad a’r 

ffaith eu bod wedi cael eu rhoi mewn lleoliad amhriodol. 

Rhaid i Lywodraeth Cymru gydnabod nad dal pobl dan y Ddeddf Iechyd 

Meddwl yw'r ateb. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae Stolen Lives yn grŵp ymgyrchu ar gyfer teuluoedd sydd ag anwyliaid ag 

anabledd dysgu a/neu a
[...]
ynglŷn â'r ddeiseb gan ymgyrch Cartrefi Nid 
Ysbytai, Stolen Lives Wales. 
 
Rwy'n cefnogi'r egwyddor sy'n dweud nad cartref yw gwely mewn ysbyty, a phryd bynnag y 
bo'n ymarferol dylid gofalu am bobl ag anableddau dysgu yn y gymuned, yn eu cartrefi eu 
hunain, neu mor agos i'w cartrefi â phosibl. Rwyf wedi ymrwymo i leihau nifer y bobl sy'n 
derbyn eu gofal tymor hir mewn ysbyty, ac os bydd rhywun yn cael ei dderbyn i'r ysbyty na 
ddylai aros yno am fwy o amser nag sydd rhaid. 
 
Ymatebais i ddadl am y mater hwn yn y Senedd ym mis Rhagfyr. Mae fy ymateb yn rhoi 
sylw i lawer o'r materion a godir yn y ddeiseb. Mae ar gael yma: Cyfarfod Llawn 04/12/2024 
- Senedd Cymru 
 
Rhoddais y dasg i Grŵp Cynghori'r Gweinidog ar Anabledd Dysgu sefydlu grŵp gorchwyl a 
gorffen i ystyried y pum elfen allweddol y gofynnir amdanynt ym maniffesto Stolen Lives 
Wales. Mae aelodau'r ymgyrch Stolen Lives a phartneriaid sy'n ymwneud ag anableddau 
dysgu yn y trydydd sector yn aelodau o'r grŵp hwn. 
 
Mae'r grŵp wedi cyfarfod deirgwaith hyd yn hyn. Cynhaliwyd y cyfarfod diwethaf ar 21 
Ionawr. Mae hwn yn faes gwaith cymhleth ac mae'r grŵp wedi ymrwymo i ddarparu 
adroddiad ac argymhellion imi drwy Grŵp Cynghori'r Gweinidog ar Anabledd Dysgu yn yr 
haf. 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 105

mailto:Gohebiaeth.Sarah.Murphy@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales
mailto:deisebau@senedd.cymru
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/14208#C636024
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/14208#C636024


 
 
 
Rwyf am aros i gael yr adroddiad hwn a'i argymhellion cyn ymateb i rai o'r ymholiadau 
penodol yn eich llythyr. Rwyf wedi ymrwymo i rannu'r adroddiad a fy ymateb ffurfiol i unrhyw 
argymhellion gyda'r Senedd. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Russell George, cadeirydd Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol y Senedd ac at Sioned Williams, cadeirydd y grŵp trawsbleidiol ar anableddau 
dysgu. 
 
Yn gywir, 
 

 
 

Sarah Murphy AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Minister for Mental Health and Wellbeing 
   
 

Tudalen y pecyn 106



P-06-1480 Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob 

myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nico Campbell ôl casglu 540 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae tua 50 y cant o'r boblogaeth yn profi’r menopos. Mae amrywiaeth eang 

o symptomau a risgiau iechyd hirdymor yn gysylltiedig ag ef a all effeithio’n 

sylweddol ar iechyd corfforol a meddyliol, ac i rai pobl a all effeithio ar eu 

gallu i weithio, cymdeithasu, a chynnal iechyd a llesiant da. 

Er gwaethaf hyn, prin yw’r addysg am y menopos yn ystod rhaglenni gofal 

iechyd a hyfforddiant meddygol yng Nghymru, ac nid oes gofyniad gorfodol i 

gynnwys y pwnc hwn. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Nid meddygon yn unig fydd yn gofalu am bobl sy’n profi symptomau’r 

perimenopos a’r menopos. O’r herwydd, yn ogystal â galw ar i bob myfyriwr 

meddygol gael ei addysgu am symptomau ac ymyriadau’r menopos, rydym 

hefyd yn galw am addysgu holl fyfyrwyr y gwyddorau gofal iechyd yng 

Nghymru. Bydd nyrsys, ffisiotherapyddion, deintyddion, optometryddion, 

fferyllwyr, radiograffwyr, ymarferwyr adrannau llawdriniaethau, therapyddion 

lleferydd ac iaith, a therapyddion galwedigaethol i gyd yn dod ar draws pobl 

sy'n profi’r menopos yn eu harfer proffesiynol. Bydd addysg orfodol yn 

galluogi mwy o hyder a chymhwysedd wrth adnabod y 

perimenopos/menopos, ac yn gwella canlyniadau i gleifion. 

Gall adnabod y perimenopos/menopos yn brydlon alluogi gweithwyr gofal 

iechyd a meddygol proffesiynol i rymuso cleifion i weithio mewn partneriaeth 

i reoli eu hiechyd eu hunain yn effeithiol, lleihau gwastraff drwy ragnodi 

diangen, a lleihau apwyntiadau ailadroddus ac atgyfeiriadau diangen ar adeg 

pan fo adnoddau yn y GIG yng Nghymru dan bwysau. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 107

Eitem 3.8



From the Chief Executive and Registrar  

The GMC is
[...]
 

https://www.youtube.com/watch?v=I0p0bHSkIAk  

Tudalen y pecyn 121

Eitem 3.10

https://www.aagr.org.uk/category/why-is-greyhound-racing-cruel/
https://www.aagr.org.uk/category/why-is-greyhound-racing-cruel/
https://www.league.org.uk/greyhound-racing
https://www.youtube.com/watch?v=ZYTb2qBjlMM
https://www.youtube.com/watch?v=I0p0bHSkIAk


https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-

end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns  

 

https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-

pakistan-illegal-23765480  

 

https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-

dogs-mass-graves-bolt/  

 

Bydd deiseb ddiweddar yn cael ei thrafod yn Senedd y DU ar ôl iddi gasglu 

104,882 o lofnodion. 

https://petition.parliament.uk/petitions/554073  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 122

https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns
https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns
https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-pakistan-illegal-23765480
https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-pakistan-illegal-23765480
https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-dogs-mass-graves-bolt/
https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-dogs-mass-graves-bolt/
https://petition.parliament.uk/petitions/554073


P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Tams, ar ôl casglu 10,601 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn ystyried gwahardd rasio milgwn 

yng Nghymru. 

 

Mae'r gwaharddiad posibl hwn wedi'i gyflwyno drwy ddeiseb a gyflwynwyd 

gan elusen. Rwyf fi o’r farn nad oedd y wybodaeth a ddefnyddiwyd i greu’r 

ddeiseb honno yn ffeithiol gywir, a’u bod wedi defnyddio ffigurau a oedd 

wedi’u chwyddo’n aruthrol o ran nifer y milgwn a gaiff eu hanafu, a hynny 

heb ddim tystiolaeth ategol. Mae'r elusen wedi cael cais am dystiolaeth ar 

sawl achlysur ond mae wedi gwrthod. Cafodd y ddeiseb 35,000 o lofnodion 

ond roedd llai na 19,000 o'r llofnodion hyn o Gymru. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Byddai gwahardd rasio milgwn yn cael effaith economaidd ar unigolion sy'n 

ymwneud â'r diwydiant. Byddai effaith uniongyrchol hefyd ar Stadiwm y 

Cwm, ac ar ddatblygiad tymor canolig a hirdymor ardal Ystrad Mynach. 

Byddai effaith negyddol hefyd ar frid y milgi. 

 

Mae Stadiwm Milgwn y Cwm yn y broses o ddod yn drac cofrestredig Bwrdd 

Milgwn Prydain Fawr (GBGB). Mae'n rhaid i bob trac a drwyddedir gan GBGB 

gadw at Reolau Rasio'r rheolydd sy'n ceisio cynnal y safonau uchaf oll o ran 

lles a chywirdeb trin milgwn. Mae dros 200 o reolau sy'n ymwneud â phob 

agwedd ar sut mae'r gamp yn cael ei chynnal a'i rheoleiddio, gan gynnwys 

sut y gofelir am filgwn pan fyddant ar y trac, gartref yng nghytiau preswyl eu 

hyfforddwr, wrth gael eu cludo ac yng nghyfnod eu hymddeoliad. 

 

Ar hyn o bryd mae gan y Senedd grŵp trawsbleidiol i gefnogi rasio ceffylau 

yng Nghymru, a gofynnwn am i’r un gefnogaeth gael ei dangos i rasio 

milgwn.  

Tudalen y pecyn 123

Eitem 3.11



 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Islwyn 

 Dwyrain De Cymru   

Tudalen y pecyn 124



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 125

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



P-06-1391 Dylid rheoleiddio'r sector steilio cŵn, er mwyn diogelu lles cŵn a 

hawliau perchnogion 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Brian Howell, ar ôl casglu 284 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym o’r farn y byddai sefydlu canllawiau clir, gofynion trwyddedu a 

safonau yn y diwydiant yn helpu lles a diogelwch cŵn yn ystod triniaethau 

steilio. Nid oes fframwaith rheoleiddiol ar gyfer y sector, boed hynny ar lefel 

awdurdod lleol ne
[...]
t in the care of a dog 

groomer in Wales. 

It cannot be the case that we wait for more cases of untrained, uninsured and usually hidden 

practitioners to operate without any oversight. 

 

Dog grooming standards directly reflect the value we place as a nation on our pet's welfare 

and safeguarding.  Without a method for protecting owners and their dogs, the sector will 

continue to operate devoid of professional responsibility. 

 

Currently, there isn't even a concise overview of the numbers of grooming practitioners in 

Wales.  The only method available to inform owners of best practice would be through the 

vagaries of online customer reviews. 

 

Tudalen y pecyn 132


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod ym mhob adeilad newydd yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd, 19 Chwefror 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 27 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	2.2 P-06-1507 Rydym yn galw ar Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a Llywodraeth Cymru i greu cynllun hyfyw a chynaliadwy ar gyfer dyfodol hirdymor campws Llambed
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch, 25 Chwefror 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 04 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1508 Cyfyngu cynghorau Cymru i gynnydd o hyd at 2% ar y dreth gyngor bob blwyddyn, gan ddechrau ym mis Ebrill 2025
	Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, 17 Chwefror 2025,
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 21 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1365 Ail-agor llinellau rheilffordd i gysylltu gogledd a de Cymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 03 Mawrth 2025

	3.2 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 04 Chwefror 2025
	Note of virtual meeting between the Cabinet Secretary for Transport and North Wales and the Petitioners

	3.3 P-06-1400 Adnoddau Teg a Digonol ar gyfer Practisau Cyffredinol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 08 Ionawr 2025
	Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg, 07 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 03 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal bysiau T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 24 Chwefror 2025

	3.5 P-06-1435 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 28 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 03 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1453 Darparu cyllid a chymorth ar gyfer darpariaeth ddigonol o doiledau cyhoeddus hygyrch a glân.
	Gohebiaeth oddi wrth Gyngor Tref Pencoed, 17 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)
	Y
	X

	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 18 Chwefror 2025

	3.7 P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu ac awtistiaeth mewn ysbytai.
	Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 27 Ionawr 2025

	3.8 P-06-1480 Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth.
	Gohebiaeth oddi wrth y Cyngor Meddygol Cyffredinol, 11 Chwefror 2025, (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth oddi wrth y Cyngor Meddygol Cyffredinol, 11 Chwefror 2025– Atodiad (Saesneg yn unig)

	3.9 P-06-1486 Rhoi statws ffioedd cartref i fyfyrwyr o Hong Kong sydd â fisa Dinasyddion Prydeinig (Tramor) ar ôl tair blynedd o breswylio
	Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch, 03 Ionawr 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 28 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)

	3.10 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru
	3.11 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 02 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	3.12 P-06-1391 Dylid rheoleiddio'r sector steilio cŵn, er mwyn diogelu lles cŵn a hawliau perchnogion
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 03 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

Amser: 14.00 - 15.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14870 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Carolyn Thomas AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd datganiadau o fuddiant perthnasol gan Carolyn Thomas AS a Luke Fletcher AS 

ar ddechrau'r drafodaeth ar eitemau 3.10 a 3.11. 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod ym 

mhob adeilad newydd yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n ôl at y Dirprwy Brif Weinidog i ofyn am ymateb 

cydgysylltiedig ar y dull gweithredu ar gyfer ymdrin â’r mater hwn ar draws y 

http://senedd.tv/


 

 

Llywodraeth, gan gynnwys deall y sefyllfa o ran y materion sy’n rhan o bortffolio 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, ac i anfon copi o’r 

ohebiaeth hon at yr holl aelodau perthnasol o’r Cabinet (hynny yw, yr Ysgrifenyddion 

Cabinet sy’n gyfrifol am yr Economi, Ynni a Chynllunio; Tai a Llywodraeth Leol; a 

Chyllid a’r Gymraeg). Bydd y Pwyllgor yn trafod y ddeiseb eto, gan gynnwys y cwestiwn 

a ddylid gofyn am ddadl, ar ôl i’r ymateb ddod i law. 

 

2.2 P-06-1507 Rydym yn galw ar Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a Llywodraeth 

Cymru i greu cynllun hyfyw a chynaliadwy ar gyfer dyfodol hirdymor campws 

Llambed  

Trafodwyd pwysigrwydd parhau i drafod y mater hwn, a’r sector Addysg Uwch 

ehangach, yn y Senedd, er nad oedd y ddeiseb wedi cyrraedd y trothwy o 10,000 o 

lofnodion er mwyn iddi gael ei hystyried ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn gan y 

Pwyllgor Deisebau. Cafwyd ymrwymiad gan y Cadeirydd y byddai’n codi deiseb 

Llambed yn y Siambr mewn dadl arfaethedig ar ddyfodol y sector Addysg Uwch, ac y 

byddai’n ysgrifennu at Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Phwyllgor 

yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i dynnu sylw at y ddeiseb a chynigion amgen 

y deisebydd i helpu i lywio eu gwaith craffu. Roedd mwyafrif yr Aelodau’n cefnogi cau’r 

ddeiseb, ond nodwyd ar gyfer y cofnod nad oedd Joel James yn cefnogi’r penderfyniad 

hwnnw. 

2.3 P-06-1508 Cyfyngu cynghorau Cymru i gynnydd o hyd at 2% ar y dreth gyngor 

bob blwyddyn, gan ddechrau ym mis Ebrill 2025  

Roedd ymateb Ysgrifennydd y Cabinet yn glir iawn ac yn groes i farn y deisebydd ar y 

mater dan sylw. Cytunodd y Pwyllgor nad oedd llawer mwy y gallai’r Pwyllgor Deisebau 

ei wneud, ac felly diolchwyd i’r deisebydd a chytunwyd y dylid cau’r ddeiseb. 



 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1365 Ail-agor llinellau rheilffordd i gysylltu gogledd a de Cymru  

Mae’r Pwyllgor wedi cytuno’n flaenorol i ofyn am ddadl ar y ddeiseb hon unwaith y 

bydd Adroddiad Dichonoldeb Bangor-Afon Wen ar gael, a chytunodd yr Aelodau i gadw 

at yr ymrwymiad hwnnw. Nododd yr Aelodau yr Adroddiad Dichonoldeb; achos 

strategol Traws Link Cymru dros ailsefydlu’r cyswllt rheilffordd rhwng Bangor ac Afon 

Wen a rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin; ac achos busnes cyhoeddedig Llywodraeth 

Cymru ar gyfer gwasanaeth bws cyflym newydd rhwng Bangor a Chaerfyrddin fel dewis 

amgen cystadleuol i deithio ar drên rhwng gogledd a de Cymru. Byddai’r ddadl yn 

cynnig cyfle i edrych ar y cysylltiadau rhwng Bangor ac Afon Wen a rhwng Aberystwyth 

a Chaerfyrddin, yn ogystal â’r blaenoriaethau ar gyfer buddsoddi mewn seilwaith yn y 

dyfodol. Bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i wneud cais am ddadl. 

 

3.2 P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes  

Nodwyd bod y ddeiseb hon wedi bod o dan ystyriaeth ers cryn dipyn o amser, a bod 

nifer o gyfarfodydd wedi’u cynnal ar y mater, sy’n cyffwrdd ar sawl portffolio yn y 

Cabinet. Cytunodd y Pwyllgor fod digon o wybodaeth ar gael i ddrafftio adroddiad 1-2 

dudalen o hyd, a chytuno arno, gydag argymhellion i Lywodraeth Cymru, cyn diolch i’r 

deisebydd a chau’r ddeiseb. 

 

3.3 P-06-1400 Adnoddau Teg a Digonol ar gyfer Practisau Cyffredinol yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i 

dynnu sylw at sylwadau diweddaraf y deisebydd i helpu i lywio ei ymchwiliad i ddyfodol 

practis cyffredinol yng Nghymru a fydd yn cymryd tystiolaeth yn fuan, ac i ddiolch i'r 

deisebydd cyn cau'r ddeiseb. 

 



 

 

3.4 P-06-1425 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru wyrdroi ei phenderfyniad i atal bysiau 

T2 rhag galw yng Ngarndolbenmaen  

Diolchodd y Pwyllgor i’r deisebydd am rannu’r wybodaeth ddiweddaraf, gan nodi y 

byddai’n croesawu cael gwybod am unrhyw ddatblygiadau eraill. Fodd bynnag, 

cytunwyd nad oedd llawer mwy y gallai’r Pwyllgor Deisebau ei wneud ar hyn o bryd, o 

ystyried bod y deisebydd a’r rhanddeiliaid yn cynnal trafodaethau, felly cytunwyd hefyd 

y dylid cau’r ddeiseb. 

 

3.5 P-06-1435 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymrwymo i roi sgrinio canser yr 

ysgyfaint wedi'i dargedu ar waith  

Nododd Vaughan Gething fod y deisebydd yn un o’i etholwyr, ond bod sgrinio ar gyfer 

canser yr ysgyfaint yn fater sy’n berthnasol ledled Cymru ac y byddai’r Senedd yn 

parhau i graffu arno. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol i dynnu sylw at yr ohebiaeth ddiweddaraf, a rhoi gwybod iddo y 

bydd y Pwyllgor Deisebau yn diolch i’r deisebydd ac yn cau’r ddeiseb. 

 

3.6 P-06-1453 Darparu cyllid a chymorth ar gyfer darpariaeth ddigonol o doiledau 

cyhoeddus hygyrch a glân.  

Bydd yr Aelodau'n parhau i godi pwysigrwydd darpariaeth ddigonol o doiledau 

cyhoeddus. Fodd bynnag, roeddent hefyd o’r farn bod y Pwyllgor wedi mynd â'r mater 

hwn mor bell ag oedd yn bosibl, felly gwnaethant ddiolch i'r deisebwyr am godi'r mater 

a chau'r ddeiseb. 

 

3.7 P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu ac 

awtistiaeth mewn ysbytai.  

Nododd y Pwyllgor y Grŵp Gorchwyl a Gorffen sy’n edrych ar y mater hwn a chytunodd 

i gadw’r ddeiseb yn agored tra’n aros am ganlyniad y gwaith hwnnw. 

  



 

 

3.8 P-06-1480 Gwneud y menopos yn rhan orfodol o'r cwricwlwm ar gyfer pob 

myfyriwr y gwyddorau gofal iechyd a meddygaeth.  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb defnyddiol gan y Cyngor Meddygol Cyffredinol a 

chytunwyd i'w rannu â'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, a oedd yn debygol o 

ystyried y ffordd y caiff gwasanaethau menopos eu darparu wrth iddo graffu ar y 

Cynllun Iechyd Menywod yn y dyfodol. Diolchodd yr Aelodau i'r deisebydd am godi’r 

mater pwysig hwn cyn cytuno y dylid cau’r ddeiseb. 

 

3.9 P-06-1486 Rhoi statws ffioedd cartref i fyfyrwyr o Hong Kong sydd â fisa 

Dinasyddion Prydeinig (Tramor) ar ôl tair blynedd o breswylio  

Nododd y Pwyllgor fod y mater hwn wedi’i godi gan yr Aelodau yn y Siambr ac yng 

nghyfarfod y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog, a bod y Gweinidog Addysg Uwch 

ac Addysg Bellach wedi gwahodd yr unigolion y mae’r mater cymhleth hwn wedi 

effeithio arnynt yn uniongyrchol i gysylltu â hi. Nododd Luke Fletcher AS y gallai fod 

rhai materion penodol sy’n gysylltiedig â Datganiad y Cenhedloedd Unedig a rôl Cymru 

fel cenedl noddfa y bydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol o 

bosibl mewn sefyllfa i'w dwyn ymlaen. Bydd yr Aelod yn rhoi’r manylion perthnasol i'r 

tîm clercio. Hefyd, bydd y Pwyllgor yn ysgrifennu at y deisebydd i'w annog i dderbyn 

cynnig y Gweinidog, a diolchwyd i'r deisebydd am dynnu sylw at y mater hwn cyn 

cytuno y dylid cau'r ddeiseb. 

 

3.10 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru  

Cafodd y deisebau o dan eitem 3.10 – P-06-1253 – ac eitem 3.11 – P-06-1354 – eu 

trafod gyda’i gilydd. Cafwyd datganiad o fuddiant gan Carolyn Thomas AS, y 

Cadeirydd, oherwydd ei hymgyrchu brwd dros wahardd rasio milgwn yng Nghymru yn 

rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Grŵp Trawsbleidiol ar Les Anifeiliaid, ac wedi arwain 

dadl fer ar y mater. Hefyd, cafwyd datganiad o fuddiant gan Luke Fletcher AS fel aelod 

o Achub Milgwn Cymru. Nodwyd bod bwriad Llywodraeth Cymru o gyflwyno 

gwaharddiad yn glir, a chytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Bwyllgor yr Economi, 



 

 

Masnach a Materion Gwledig i dynnu sylw at y deisebau, cyn cau’r ddwy ddeiseb a 

chaniatáu i broses graffu’r Senedd fynd rhagddi. 

 

3.11 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru  

Cafodd y deisebau o dan eitem 3.10 – P-06-1253 – ac eitem 3.11 – P-06-1354 – eu 

trafod gyda’i gilydd. Cafwyd datganiad o fuddiant gan Carolyn Thomas AS, y 

Cadeirydd, oherwydd ei hymgyrchu brwd dros wahardd rasio milgwn yng Nghymru yn 

rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Grŵp Trawsbleidiol ar Les Anifeiliaid, ac wedi arwain 

dadl fer ar y mater. Hefyd, cafwyd datganiad o fuddiant gan Luke Fletcher AS fel aelod 

o Achub Milgwn Cymru. Nodwyd bod bwriad Llywodraeth Cymru o gyflwyno 

gwaharddiad yn glir, a chytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Bwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig i dynnu sylw at y deisebau, cyn cau’r ddwy ddeiseb a 

chaniatáu i broses graffu’r Senedd fynd rhagddi. Byddai'r llythyr hefyd yn cyfeirio at y 

materion eraill a godwyd yn yr ymgynghoriad ehangach ar drwyddedu sefydliadau, 

gweithgareddau ac arddangosfeydd sy’n gysylltiedig â lles anifeiliaid, gan gynnwys 

trwyddedu'r sector steilio cŵn. Cafodd barn Joel James AS ar y ffordd orau o ymdrin â 

materion o ran lles anifeiliaid – fel y'i mynegir ym mharagraff 27 o adroddiad y 

Pwyllgor yn 2022, 'Y Troad Terfynol?' – – ei nodi ar gyfer y cofnod. 

 

3.12 P-06-1391 Dylid rheoleiddio'r sector steilio cŵn, er mwyn diogelu lles cŵn a 

hawliau perchnogion  

Cafwyd datganiad o fuddiant gan Vaughan Gething AS fel perchennog ci sy'n defnyddio 

gwasanaeth steilio cŵn yn rheolaidd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig i ofyn am amserlen ar gyfer 

cyflawni model cenedlaethol Llywodraeth Cymru o reoleiddio lles anifeiliaid ac ar gyfer 

ymdrin â thrwyddedu’r sector steilio cŵn. Hefyd, cytunwyd y dylid cadw’r ddeiseb ar 

agor wrth i’r Pwyllgor aros am ymateb. Byddai camau gweithredu’r Pwyllgor ar y 

ddeiseb hon yn cael eu cynnwys yn y llythyr i’w anfon at Bwyllgor yr Economi, Masnach 

a Materion Gwledig mewn perthynas â’r deisebau ar rasio milgwn, sef P-06-1253 a P-

06-1354. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  


